1
Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcellos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 29/2021

Concede título de Cidadão Honorário de
Ponte Nova ao Sr. Roberto Abraim Gazire.

Exposição de Motivos

Senhoras Vereadoras e Senhores Vereadores:

Submeto à apreciação desta Casa a proposta de concessão do título de

Cidadania Honorária de Ponte Nova ao Sr. Roberto Abraim Gazire.

Nascido no dia 22/11/1941 em Barra Longa/MG, filho de Dona Rosa e

Chicre Abraim Gazire, Roberto Abraim Gazire era o caçula de 8 irmãos.

Chegou à nossa querida Ponte Nova para estudar no colégio Dom Helvécio,

onde recebeu os primeiros ensinamentos da educação fundamental. Formou-se

Técnico em Contabilidade na instituição educacional do saudoso senhor Pio Pena.

Mudou-se para Belo Horizonte e lá residiu durante um tempo, mas voltou a

Ponte Nova por opção de seu “coração pontenovense”.

Tem em seu currículo diversificada experiência profissional: engraxate,

ascensorista, servidor público da Receita Federal, até retornar à iniciativa privada

em sociedade civil com aquela que seria seu grande amor, Dona Neide Rodrigues

Gazire, com quem casou-se em 14/09/1975, e constituiu uma família com três

filhos: Rosa Maria, Priscila e Emanuel Rodrigues Gazire.

Dedicou-se à sociedade pontenovense como comerciante, técnico

contabilista, venerável da loja maçônica, presidente da associação comercial e

secretário municipal nas administrações dos Prefeitos Antônio Bartholomeu, Carlos

Jardim e Luiz Eustáquio Linhares, além de participar ativamente da vida política

pontenovense como liderança incontestável. Na prefeitura de Santa Cruz do

Escalvado, atuou em transição entre governos.

Homem destemido, de caráter ilibado, cidadão do bem, assentou vários

primeiros tijolos em prol do desenvolvimento de Ponte Nova, inclusive, trabalhando

silenciosamente a favor dos menos favorecidos.

Faleceu no dia 03/08/2021, deixando família, amigos e admiradores.

Sala das Sessões, 10 de agosto de 2021.

Wellerson Mayrink de Paula

Vereador - PSB

2
Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcellos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 29/2021

Concede título de Cidadão Honorário de
Ponte Nova ao Sr. Roberto Abraim Gazire.

A Câmara Municipal de Ponte Nova aprova, e a Mesa Diretora promulga a

seguinte Resolução:

Art. 1º Fica concedido ao Sr. Roberto Abraim Gazire, em caráter póstumo,

o Título de Cidadão Honorário de Ponte Nova.

Art. 2º O Título de que trata esta Resolução, representado por diploma

especialmente confeccionado, será entregue a um familiar do agraciado em

Sessão Solene do Poder Legislativo.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Ponte Nova,    de                de 2021.

MESA DIRETORA

Antônio Carlos Pracatá de Sousa

Presidente

Wellerson Mayrink de Paula
Vice-Presidente

José Roberto Lourenço Júnior
Secretário

Iniciativa:

Wellerson Mayrink de Paula

Vereador- PSB